
 

MĚSTO PŘÍBOR - MĚSTSKÁ POLICIE 

 

 

BEZPEČNOST A VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

ROK 2018 
 

 

AUTOR: Bc. Libor BOLOM, vrchní strážník Městské policie Příbor 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

2 

 

OBSAH 

1 Ustanovení, činnost .............................................................................................................3 

2 Personální a technické zajištění činnosti ........................................................................3 

2.1 Personální stav .............................................................................................................. 3 

2.2 Technické a softwarové vybavení ............................................................................ 3 

3 Vyhodnocení statistik v souvislosti  s bezpečnostní situací a veřejným 

pořádkem .............................................................................................................................4 

3.1 Vyhodnocení evidovaných událostí .......................................................................... 4 

3.2 Vyhodnocení trestné a přestupkové činnosti ......................................................... 6 

3.2.1 Podezření ze spáchání trestného činu .............................................................. 6 

3.2.2 Přestupky ................................................................................................................ 6 

3.2.3 Řešení všech odhalených přestupků .............................................................. 10 

3.3 Činnost v obcích v rámci veřejnoprávních smluv ............................................... 10 

4 Spolupráce s Policií ČR .......................................................................................................... 11 

5 Prevence kriminality .............................................................................................................. 12 

5.1 Aktivity MPP související s prevencí kriminality ............................................................... 12 

5.1.1 Plán prevence kriminality na léta 2017-2021 .............................................. 12 

5.1.2 Veřejná finanční podpora .................................................................................. 12 

5.1.3 Preventivní přednášky ....................................................................................... 13 

5.1.4 Branný závod ....................................................................................................... 13 

5.1.5 Schránky důvěry ................................................................................................. 13 

5.1.6 Spolupráce s organizacemi ............................................................................... 13 

5.1.7 Kamerový systém ............................................................................................... 13 

5.1.8 Forenzní značení jízdních kol syntetickou DNA ............................................ 14 

5.2 Prezentace MPP a prevence kriminality ......................................................................... 14 

6 Závěr ..................................................................................................................................... 15 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

3 

 

1 USTANOVENÍ, ČINNOST  

Městská policie Příbor (dále MPP) byla zřízena 01. 06. 1992 (OZV č. 2/1999). MPP tak 

působí na území města již 27 rokem.  

Činnost městské policie a její povinnosti a oprávnění vyplývají ze zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, přičemž tuto činnost v roce 2018 opět ovlivnila 

řada legislativních změn.  

2 PERSONÁLNÍ A TECHNICKÉ ZAJIŠTĚNÍ ČINNOSTI  

2.1 PERSONÁLNÍ STAV  

Početní stav v roce 2018 byl stejný jako v současnosti tj. 9 zaměstnanců MPP. V roce 2018 

byli, a i nadále jsou, všichni zaměstnanci kvalifikovaní strážníci, kteří jsou držiteli platného 

osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů. Strážníci musí osvědčení každé  

3 roky obhajovat formou prolongací, které v roce 2018 absolvoval úspěšně 1 strážník MPP. 

Všichni strážníci splňují stanovenou podmínku vzdělání (maturita) dle zákona  

č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, přičemž dva strážníci MPP si 

v současnosti zvyšují vzdělání vysokoškolským bakalářským studiem. 

2.2 TECHNICKÉ A SOFTWAROVÉ VYBAVENÍ 

 osobní vozidlo Škoda - Yetti - v provozu od září 2010, k 31. 12. 2018 najeto 173673 km, 

předpokládaný termín pořízení nového vozidla rok 2020, 

 2 ks jízdních kol - pořízený v roce 2017, stav výborný,  

 2 ks profesionálních alkoholových detektorů – 1 ks Dräger 6810, pořízen v roce 2008, 

stav uspokojivý, vzhledem k pořízení nového přístroje využíván okrajově či jako náhrada, 

1 ks Dräger 6820, pořízeny v roce 2017, stav výborný,  

 7 ks radiostanic - 5 ks ručních a 2 ks pevných základnových radiostanic (služebna  

a vozidlo), prováděny pravidelné opravy a údržba, 1x ročně prováděna revize celé rádiové 

sítě, celkový stav uspokojivý, jedná se o analogové zařízení, které  

je zastaralé, ale v současné době pro potřeby MPP dostačující,  

 10 ks pistolí - 8 ks pistolí CZ Compact 75, ráže 9 mm, pořízeny v roce 2012, stav výborný, 

1 ks pistole ČZ 75 ráže 9 mm, v užívání 22 let (zachována jako rezerva  

a "historická" zbraň), 1 ks narkotizační pistole (dostačující, minimálně využívaná), 

 5 ks preventivních radarů k měření rychlosti - 1 ks v provozu 12 rokem, umístěn 

v současnosti na ul. Jičínské před ZŠ (stav již spíše neuspokojivý, ale přístroj funkční),  

1 ks v provozu 10 rokem, současně umístěn na ul. Ostravská v blízkosti hřbitova (stav 

uspokojivý), 1 ks v provozu 8 rokem, umístěn na ul. Místecké u fy. Dec plast (stav dobrý), 

2 ks pořízeny v roce 2017, umístěny v obcích Hájov a Prchalov, stav výborný, 

 laserový radar TruCam k měření rychlosti vozidel pořízen v roce 2012, v provozu  

7 rokem a užívaný nepravidelně cca 1x až 2x týdně dle aktuálních klimatických podmínek, 

u radaru nutná kalibrace 1x ročně (stav dobrý), 

 5 ks digitálních fotoaparátů - 2 ks Nikon v užívání 7 let (stav uspokojivý), 1 ks Nikon  

v užívání 6 let (stav dobrý), 1 ks Canon v užívání 14 let (stav neuspokojivý, bude vyřazen), 

1 ks Sony v užívání 4 rokem (slouží pro nejkvalitnější pořizování snímků), 

 digitální videokamera - v užívání 11 rokem, stav uspokojivý, vzhledem k dnešní 

modernější technice již využívána okrajově, 

 2 ks digitálních osobních kamer – v užívání 3 roky, stav dobrý, slouží pro pořizování 

video a foto dokumentace při provádění zákroků či úkonů strážníky MPP, 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

4 

 

 2 ks kamer do auta – 1 ks v užívání 4 rokem, stav dobrý, 1 ks v užívání 2 rokem, stav 

výborný, obě kamery slouží pro pořizování video a foto dokumentace událostí 

zaznamenaných při pojížďkové činnosti, 

 5 PC + příslušenství, 1 ks stolní PC v užívání 7 let (stav vyhovující), 1 ks stolní PC  

v užívání 6 let (stav dobrý), 2 ks notebook, jeden v užívání 5 roky (stav dobrý) druhý  

3 roky (stav výborný),  

 4 ks profesionálních ručních halogenových svítilen, stav 3 ks uspokojivý, 1 ks stav 

výborný, 

 kamerový systém - 7 kamer (2 vnitřní, 4 venkovní, 1 mobilní) 4 ks v užívání od 

prosince 2013, v roce 2014 rozšířen o 2 venkovní kamery a v roce 2015 o mobilní kameru, 

celkový stav dobrý, 

 software Kaulí – testy vědomostí strážníků (pravidelný upgrade), 

 software Informační systém Derik – systém speciálně vyvinutý pro městské policie, 

využíván pro evidenci událostí, přihlašování a odhlašování směn a vozidla, sestavování 

statistik – ukončeno 5/2018 a nahrazeno VERA.  

software Informační systém VERA -  v užívání od 6/2018, tento systém v rámci 

elektronizace MÚ obsahuje mj. agendu pro městské policie. IS využíván pro evidenci 

událostí, přestupků, podezření ze spáchání trestných činů, přihlašování a odhlašování 

směn a vozidla, sestavování statistik (bohužel zcela odlišných od DERIK), navíc disponuje 

propojením s centrálními registry, spisovou službou a od 1.1.2019 i na agendu Pokutové 

bloky. V dohledné době by mělo přibýt ještě napojení na PATROS (pátraní po osobách). 

3 VYHODNOCENÍ STATISTIK V SOUVISLOSTI  

S BEZPEČNOSTNÍ SITUACÍ A VEŘEJNÝM POŘÁDKEM 

3.1 VYHODNOCENÍ EVIDOVANÝCH UDÁLOSTÍ 

Za rok 2018 je evidováno celkem 3 487 událostí, které všechny souvisí s řešením místních 

záležitostí veřejného pořádku na území města. Při všech zaznamenaných událostech strážníci 

prováděli zákrok nebo úkon v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii.  

Tabulka 1: Rozložení evidovaných událostí - porovnání let 2016, 2017 a 2018 (Bolom, 2019) 

Vysvětlivky:  *) v 6/2018 došlo změnou informačního systému k odlišnému způsobu evidování událostí, proto 

nemusí být uvedené počty událostí zcela objektivní v porovnání z roky 2017 a 2016. 

Z tabulky je patrné, že počet událostí řešených MPP se proti předchozímu roku snížil.  

Z počtu událostí lze spatřovat vytíženost MPP při zajišťování místních záležitostí veřejného 

pořádku, avšak z hlediska bezpečnostní situace na území města se nejedná o nejdůležitější 

EVIDOVANÉ UDÁLOSTI 2018 *) 2017 2016 

Podezření ze spáchání TČ 11 12 19 

Přestupky  1633 2030 2497 

Jiný správní delikt zrušeno 1 2 

Přijatá oznámení 798 811 710 

Kontroly osob 599 513 559 

Asistence na žádost… 107 110 95 

První pomoc 13 10 10 

Nálezy 62 79 79 

Závady 192 188 214 

Odchyty zvířat 69 46 53 

Zadržení hledaných osob 3 1 2 

CELKEM 3487 3801 4240 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

5 

 

ukazatel. Trestná a přestupková činnost činí zhruba 50 % z celkového počtu evidovaných událostí 

MPP. Protiprávní jednání, které jsou významnějšími ukazateli pro vyhodnocení bezpečnostní 

situace, jsou vyhodnocena v samostatné kapitole 3.2. 

Počet přijatých oznámení (798) sice mírně poklesl, avšak stále svědčí o důvěře občanů 

v MPP, která provádí bezodkladně prověřování všech oznámení a následně činí opatření  

k vyřešení oznámené události. Stále byl největší počet oznámení přijat telefonicky, dále 

následovalo osobní oznámení, ale bylo zaznamenáno i několik elektronických oznámení (email, 

SMS, DS). U asistencí na žádost různých subjektů (107) se opět jednalo zejména o žádosti 

Policie ČR, odborů MÚ, TS, soudů, exekutorů či jiných orgánů či organizací, které žádají  

o součinnost při řešení konkrétních záležitostí. Závady fyzických či právnických osob (192), byly 

opětovně stejného charakteru jako v minulých letech. Jsou evidovány a dále řešeny v případech, 

kdy jednotlivé závady mohou ohrozit bezpečnost občanů (závady ve schůdnosti či sjízdnosti, 

závady na VO, závady na dopravním značení, suché dřeviny apod.)či jiným způsobem ohrožují 

či omezují občany (závady na vodovodních řádech, výpadky elektřiny, poškozená jiná obecně 

prospěšná zařízení apod.). Všechny tyto závady jsou řešeny s právnickými či fyzickými osobami 

tak, aby došlo k jejich odstranění.  

V roce 2018 bylo odchyceno celkem 69 psů, což je oproti předešlým letům značný počet. 

Z tohoto počtu je cca 30 % psů následně umísťovaných do útulku, zbylých 70 % se i nadále daří 

(zejména na základě místních znalostí strážníků) předávat během několika hodin jejich majitelům. 

Stejně jako v minulých letech, využívá MPP pro dočasné umisťování psů (max. 2 dny) kotce 

v areálu TS Příbor (jsou využívány i pro potřeby obcí, s nimiž je sjednány veřejnoprávní smlouvy). 

Poté se psi převážejí na Útulek pro opuštěná zvířata v Kopřivnici - Vlčovicích, a to na základě 

smlouvy s městem Kopřivnice, která byla uzavřena na 10 let a její platnost končí 23. 12. 2019. 

Vzhledem k tomu bude v letošním roce nezbytné jednat o jejím prodloužení, abychom se 

vyvarovali případnému problému s umísťováním psů, které doposud probíhalo bezproblémově. 

 

Graf 1: Rozložení evidovaných událostí - porovnání let 2016, 2017 a 2018 (Bolom, 2019)   

0

500

1000

1500

2000

2500

11

1633

0

798

599

107
13 62

192
69

3

2018 2017 2016



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

6 

 

3.2 VYHODNOCENÍ TRESTNÉ A PŘESTUPKOVÉ ČINNOSTI 

3.2.1 Podezření ze spáchání trestného činu  

 

Graf 2: Rozložení trestných činů 2018 (Bolom, 2019)  

Bylo zaznamenáno celkově 11 podezření ze spáchání trestného činu (dále TČ), což  

je o 1 méně než v roce 2017, což opět odpovídá trendu poklesu trestné činnosti (dle statistik 

Policie ČR). 

Všechny podezření byly bezprostředně předávány Policii ČR, která činila další opatření 

(městská policie k tomuto nemá zákonné zmocnění). Jednalo se o trestné činy různorodého 

charakteru (viz Graf 2). V 9 případech MPP omezila pachatele trestného činu na osobní svobodě 

či sdělila totožnost podezřelého Policii ČR, v ostatních případech se jednalo o neznámého 

pachatele. 

3.2.2 Přestupky 

Počet odhalených přestupků v roce 2018 činil 1 633 (cca 20% pokles oproti roku 2017). V této 

statistice jsou zahrnuty dopravní přestupky projednávané dle zákona č. 361/2000 Sb., 

o provozu na pozemních komunikacích, i přestupky projednávané dle zákona č. 251/2016 Sb.,  

o některých přestupcích.  

V roce 2018 bylo možno řešit přestupky pouze „Napomenutím“, které bylo správním trestem 

a mělo písemnou podobu, nebo pokutou příkazem na místě. Od 01. 09. 2018 pak novelou zákona 

č. 361/2000 Sb., byla možnost řešit dopravní přestupky napomenutím zrušena a všechny 

dopravní přestupky tak ze zákona bylo nutné řešit pokutou. Nicméně od 01. 01. 2019 se situace 

opět změnila a vrátila se do možností vyřízení přestupku tzv. „Domluva“, která má ústní podobu 

a nahradila přísnější „Napomenutí“. 

Od poloviny roku 2016 funguje Registr přestupků, který má MPP pro potřeby nahlížení stále 

k dispozici a využívá ho k „lustraci“ osob, které se dopustily přestupku spadajícího do 

„sledovaných“ přestupků uvedených v tomto zákoně (recidiva). Povinností MPP je také 

oznamovat do registru přestupků přestupky spáchané fyzickými i právnickými osobami, které jsou 

výslovně uvedeny v zákoně. 

Krádež

4

37%

Poškozování cizí 

věci

2

18%

Maření úředního 

rozhodnutí

2

18%

Ublížení na zdraví

1

9%

Ohrožení pod 

vlivem návykové 

látky

1

9%

Ublížení na 

zdraví

1

9%



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

7 

 

Tabulka 2: Rozložení přestupků- porovnání let 2016, 2017 a 2018 (Bolom, 2019)  

V souvislosti s pácháním přestupků pod vlivem alkoholu nebo z jiných zákonných důvodů 

bylo v roce 2018 provedeno 5 převozů osob do protialkoholní záchytné stanice ve Frýdku-

Místku (v roce 2017 byly provedeny 3 převozy). Tyto osoby vážně narušovaly veřejný pořádek, 

ohrožovaly sebe, jiné osoby či byly ve stavu vzbuzujícím veřejné pohoršení. Po provedeném 

převozu se následně přistupuje k vymáhání nákladů vzniklých dopravou v souladu se zákonem 

č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů a o změně 

souvisejících zákonů, které je realizováno finančním odborem MÚ Příbor. 

3.2.2.1 Přestupky dle § 125c, zák. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 

Evidováno 1481 odhalených přestupků, které byly páchány na území celého katastru. Mezi 

nejčastěji řešené přestupky stále patřila oblast statické dopravy 1224 tj. 83 %, a to především 

parkování bez parkovacího kotouče, nezaplacení parkovného, porušování zákazových  

a příkazových značek, či nedovolené stání či zastavení vozidel na katastru města, kde je to místní 

nebo obecnou úpravou zakázáno. 

Dopravních přestupků překročením nejvyšší povolené rychlosti vozidel na úsecích katastru 

města bylo spácháno 257 tj. 17 %. Z Grafu 3 a 4 je patrný počet naměřených vozidel dle rychlostí 

a způsobu řešení přestupků. U těchto přestupků nelze upustit od sankce tj. pokuta příkazem na 

místě či správní řízení. 

Nejvyšší zaznamenaná rychlost vozidla v obci byla 95 km/ hod., a to v měřeném úseku v obci  

Hájov.  

Skutková 
podstata  

Kvalifikace přestupků 2018 2017 2016 

Dopravní 
přestupky 

§125c zák. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích 

1481 1814 2220 

Přestupky na 
úseku ochrany 
před alkoholem 
aj. látek 

§35 zák. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před   

   škodlivými účinky návykových látek  
6 8 6 

Přestupky 
porušením OZV 
a Nařízení města 

§4 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  67 100 161 

Přestupky proti 
veřejnému 
pořádku 

§5 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  51 77 84 

Přestupky proti 
občanskému 
soužití 

§7 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  11 13 6 

Přestupky proti 
majetku 

§8 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  13 16 19 

Ostatní 
přestupky 

zák. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší,  
zák. 254/2001, vodní zákon  
 

4 2 1 

CELKEM 1633 2030 2497 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

8 

 

 

Graf 3: Rychlosti naměřených vozidel - porovnání let 2016, 2017 a 2018 (Bolom, 2019)   

Stále platí, že rychlosti vozidel překračující povolenou rychlost mají stále sestupnou tendenci, 

což lze přičíst i pravidelně prováděným měřením MPP, kdy zejména místní občané si již přivykli 

na nebezpečí postihu a dávají si tak větší pozor a kontrolují si svou rychlost. Celkový počet je 

však stále dosti vysoký, a proto v rámci prevence i represe bude MPP v měření rychlosti 

pokračovat i nadále. 

Z Grafu 4 je zřejmý způsob řešení přestupků, kdy se stále velmi dobře daří řešit přestupky 

na místě a počet správních řízení je nadále nízký, a to i přesto že se jejich počet zvýšil (v roce 

2017 to bylo 5 % z celkového počtu). Pokuty udělené strážníky MPP na místě jsou hrazeny buď 

v hotovosti na místě, prostřednictvím platebního terminálu či následně bezhotovostním 

převodem.  

 

Graf 4: Řešení přestupků - rychlost vozidel 2018 (Bolom, 2019) 

3.2.2.2 Přestupky dle § 35, zák. 65/2017, o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek (ochrana před alkoholem a jinými toxikomaniemi) 

Evidováno 6 odhalených přestupků. Tyto přestupky byly na území města páchány osobami, 

které podaly, prodaly či jinak umožnily požití alkoholického nápoje) nebo prodaly tabákové 

výrobky osobám mladším 18 let. Počet není vysoký, tyto přestupky jsou mnohdy odhalovány 

170

69

15
3

222

79

13
1

245

83

10 2
0

50

100

150

200

250

300

do 64 km/h 65 -74 km/h 75 - 84 km/h 85 km/h a více

P
o

če
t

Rychlosti

RYCHLOSTI NAMĚŘENÝCH VOZIDEL

2018

2017

2016

Správní řízení
27

11%

Příkaz na místě
230
89%

ŘEŠENÍ PŘESTUPKŮ - RYCHLOST VOZIDEL



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

9 

 

v rámci společných akcí s Policií ČR, které jsou řešeny policisty, a tudíž se mohou objevit ve 

statistikách Policie ČR. 

Situace v této oblasti není v našem městě i nadále špatná. I přes množství kontrol, které byly 

prováděny v restauračních zařízeních, se tam osoby mladší 18 let nacházejí jen zřídka, přičemž 

ve většině případů požívají pouze nealkoholické nápoje. Současný trend je však takový, že 

mnoho osob (i nezletilých) požívá alkohol spíše v soukromí, kde je možnost odhalení přestupku 

takřka nemožná a k odhalení dochází pouze v některých případech, kdy „vyrazí do ulic“  

a dopouštějí se pod vlivem alkoholu jiných protiprávních jednání (např. přestupky proti veřejnému 

pořádku, majetku či občanskému soužití). 

3.2.2.3 Přestupky dle § 4 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (porušení OZV a 

nařízení města) 

Evidováno 67 odhalených přestupků, kdy stále platí, že nejčastěji byly v roce 2018 řešeny 

přestupky spáchané porušením OZV č. 5/2008, o záležitostech veřejného pořádku v souvislosti 

s pohybem psů na veřejných prostranstvích, OZV č. 6/2015, o zákazu požívání alkoholických 

nápojů na veřejném prostranství OZV č. 2/2011 o místním poplatku ze psů. 

3.2.2.4 Přestupky dle § 5 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (proti veřejnému 

pořádku) 

Evidováno 51 odhalených přestupků, jejichž skutková podstata spočívala v záborech 

veřejného prostranství (parkování vozidel na veřejné zeleni mimo komunikaci a černé skládky), 

veřejných pohoršeních (zejména opilé osoby, které pohoršovaly jiné osoby nebo se v tomto stavu 

pohybovaly či ležely na místech veřejnosti přístupných), rušení nočního klidu (22:00 – 6:00 hod.), 

znečišťování veřejného prostranství či neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu jeho 

oprávnění. 

3.2.2.5 Přestupky dle § 7 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (proti občanskému 

soužití) 

Evidováno 11 odhalených přestupků, kdy skutková podstata opětovně spočívala v úmyslném 

narušení občanského soužití, urážkou na cti, vyhrožováním újmou na zdraví, drobnou ujmou na 

zdraví, nebo takovýmto jednáním ve fázi pokusu. Stále platí, že ve většině případů se jedná  

o přestupky páchané mezi osobami blízkými.  Tyto přestupky jsou řešeny z 90 % na základě 

oznámení poškozeného, jelikož jsou páchány tzv. „za zavřenými dveřmi“, a právě proto mnoho 

případů je latentních (skrytých), o kterých se MPP nedozví. 

3.2.2.6 Přestupky dle § 8 zák. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (přestupky proti 

majetku)  

Evidováno 13 odhalených přestupků, kdy skutková podstata spočívala v úmyslném 

způsobení škody na cizím majetku zejména krádeží, podvodem nebo zničením či poškozením 

věci z takového majetku, nebo se jednalo o jednání ve fázi pokusu, které je stejně postižitelné. 

Počet majetkových přestupků oproti minulým létům opět poklesl (viz. Tabulka 2). Ve většině 

případů byly zaznamenány prosté drobné krádeže v různých prodejnách (především 

v potravinách, drogeriích apod.). 

Z grafu 5 a 6 je patrná věková 

struktura pachatelů majetkových 

přestupků a také, zda se jedná  

o místní či cizí pachatele 

majetkových přestupků.  

 

     

 

       Graf 5: Bydliště pachatelů majetkových přestupků (Bolom, 2019)  

 Graf 6: Věk pachatelů majetkových přestupků (Bolom,2019) 

do 20 
let
1

8%

20 - 30 
let
2

15%

30 - 50 
let
8

62%

více 
než 50 

let
2

15%

VĚK PACHATELŮ

9
69%

4
31%

BYDLIŠTĚ PACHATELŮ 

Místní Cizí



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

10 

 

3.2.3 Řešení všech odhalených přestupků 

Tabulka 3: Způsob řešení odhalených přestupků 2016, 2017, 2018 (Bolom, 2019)   

Je patrné, že se oproti minulým létům zvýšil počet udělených pokut, přičemž poklesl počet 

napomenutí (dříve domluv). Toto bylo způsobeno zejména tím, že od 01. 09. 2018 novelou 

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, byla povinnost řešit dopravní 

přestupky pouze pokutou.  

Městská policie je oprávněna řešit přestupkové 

jednání 3 způsoby: 

1. Napomenutím (domluvou). 

2. Pokutou příkazem na místě. 

3. Postoupením správnímu orgánu. 

Je pouze na strážníkovi jaký způsob řešení 

zvolí, avšak při rozhodování musí přihlédnout  

k závažnosti přestupku, k okolnostem a způsobu 

spáchání přestupku, k míře zavinění, pohnutkám, 

a také k osobě pachatele, zda a jakým způsobem 

byl pro týž skutek postižen již dříve.  

Napomenutí (domluva) se využívá u nejméně 

závažných přestupků. Pokuta příkazem na místě 

(jedná se o zkrácenou formu správního řízení) se 

uplatňuje v případech, kdy je pachatel znám, 

souhlasí s kvalifikací přestupku a v neposlední řadě souhlasí s vyřešením přestupku na místě.  

V některých případech je dokonce stanoveno, že nelze upustit od sankce (např. jízda na 

červenou, překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci o 20 km/hod. a více, apod.). 

Správní řízení se uplatňuje v případech, kdy podezřelý z přestupku na místě nesouhlasí  

s jeho projednáním na místě, či vznikly jiné zákonné důvody (např. souběh více přestupků).  

V případě správního řízení byl zaznamenán opět pokles této administrativní činnosti oproti létům 

2016 a 2017 (viz. Tabulka 3). Nicméně je to stále velké množství administrativy, kterou musí MPP 

v souladu s § 10 odst. 2 zák. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, 

zpracovávat, doložit důvody a důkazy a následně postoupit příslušnému správnímu orgánu, do 

jehož působnosti projednání patří.  

3.3 ČINNOST V OBCÍCH V RÁMCI VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 

V září roku 2015 byly mezi městem Příbor a obcemi Skotnice, Mošnov, Petřvald, Kateřinice 

a Trnávka uzavřeny veřejnoprávní smlouvy (dále jen VPS) o výkonu úkolů městské policie na 

území uvedených obcí. Všechny smlouvy nabyly účinnosti 1. listopadu 2015, přičemž jejich 

ROK 

Počet 

odhalených 

přestupků 

Z toho 

Postoupeno 

správním 

orgánům (počet) 

Řešeno 

napomenutím  

(počet) 

Řešeno pokutou příkazem na místě 

Počet Kč 

2018 1633 95 488 1050 312 700,- 

2017 2030 116 1098 816 307 300,- 

2016 2497 131 1678 688 284 600,- 

Napomenutí

488

30%

Pokuty 

příkazem 

na místě
1050

64%

Správní 

řízení

95

6%

ŘEŠENÍ PŘESTUPKŮ 2018

Graf 7: Řešení přestupků 2018 (Bolom, 2019) 

 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

11 

 

platnost vypršela v říjnu loňského roku. Na základě nových požadavků okolních obcí o obnovení  

VPS byly zpracovány nové návrhy smluv, které byly radou města schváleny v prosinci 2018. 

Následně proběhl legislativní proces (schválení VPS orgány smluvních obcí, Krajským úřadem 

MSK), přičemž nové VPS nabyly účinnosti 22. 02. 2019.      

Výkon úkolů MPP v obcích byl směřován dle dohody zejména na odchyt psů,  

a v některých případech na měření rychlosti vozidel (Skotnice, Petřvald, Kateřinice). Činnost MPP 

byla prováděna pouze na vyžádání oprávněných osob určených obcí (starosta, místostarosta 

apod.). VPS nicméně zahrnují veškerý výkon úkolů MPP pro případ, že by ve smluvní obci v 

době, kdy bude provádět MPP např. odchyt psa, mohla hlídka provést zákrok, úkon nebo učinit 

jiná opatření v případě, že tam bude pácháno protiprávní jednání ohrožující život, zdraví nebo 

majetek. Jiné aktivity v obcích jsou sice možné, ale pouze po předchozí domluvě starostů 

(kontaktních osob) s vrchním strážníkem MPP, který vyhodnotí možnosti MPP tyto činnosti 

zvládnout či nikoliv (personálně, technicky apod.).  

Počet a typ výjezdů do jednotlivých obcí za období roku 2018 je opět patrný z Tabulky 4. 

Tyto výjezdy byly spíše ojedinělé, krátkodobé a nemohly tak negativně ovlivnil činnost MPP na 

území našeho města. V roce 2018 byla od těchto obcí do příjmové části rozpočtu města na 

základě počtu a délky výjezdů (v souladu s VPS) přijata částka 14 443,- Kč. 

Tabulka 4: Počet a typ výjezdů VPS – 2018 (Bolom, 2019) 

Obec 
Počet výjezdů 

na vyžádání 

Při těchto výjezdech řešeno 

Odchyt psa  Přestupky Jiné události  
CELKEM 

událostí 

Petřvald 4 0 7 3 10 

Mošnov 2 2 0 0 2 

Skotnice 3 3 0 0 3 

Kateřinice 6 0 24 0 24 

Trnávka 0 0 0 0 0 

4 SPOLUPRÁCE S POLICIÍ ČR 

Spolupráce s Policií ČR, se týkala stejně jako v minulých letech součinnosti v rámci 

zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku. Ta se týkala zejména předávání informací 

k osobám pachatelů přestupků a trestných činů, předávání informací o aktuálních problémech 

týkajících se kriminality na katastru města či dopravní situace ve městě. Těchto informací pak 

mohly obě složky následně využívat ve své činnosti, a to jak represivní, tak i preventivní.  

Součinnost spočívala také v provádění preventivních akcí na dodržování zákazu podávání 

alkoholických nápojů mladistvým, spolupráce při dohledu na veřejný pořádek a dopravní situace 

při konání některých kulturních, společenských či sportovních akcí (větší koncerty, poutě, apod.). 

V roce 2018 byla MPP požádána o součinnost ze strany Policie ČR ve 22 případech, 

spočívajících (stále jako v minulých letech) zejména: 

 v pomoci MPP při prověřování oznámení, kdy hlídka Policie ČR se nacházela  

ve vzdálenějších místech obvodu či řešila jiné oznámení, 

 v součinnosti při poskytování kamerových záznamů pro účely odhalení pachatele 

protiprávních jednání či jeho usvědčení, 

 v součinnosti vyhledávání osob v pátrání či podezřelých osob na katastru města, 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

12 

 

 v součinnosti při akcích na dodržování zákazu podávání alkoholických nápojů mladistvým 

a dodržování zákazu hry těchto osob na výherních hracích přístrojích, 

 v součinnosti při usměrňování provozu na pozemních komunikacích v mimořádných 

situacích (dopravní nehody, závady ve sjízdnosti apod.), 

 v pomoci při odchytech či umisťování toulavých psů, 

 v montážích TPZOV ("botiček") na odcizená vozidla jako donucovacího prostředku. 

Celkově lze hodnotit spolupráci s Policií ČR v roce 2018 opětovně na vysoké úrovni.  

5 PREVENCE KRIMINALITY 

Mezi úkoly městské policie, podle zákona o obecní policii, patří mj. podílet se i na prevenci 

kriminality ve městě. Proto MPP i v roce 2018 prováděla preventivní činnost na katastru města, 

kdy organizací a realizací této činnosti jsou u MPP i nadále pověřeni strážník Eva Durčeková Dis. 

a Jaromír Maloušek. 

Činnost MPP v oblasti prevence kriminality je stále zaměřena na působení v oblasti sociální 

a situační prevence na místní úrovni, kdy hlavním cílem je nejen snižování rozsahu  

a závažnosti kriminality, ale také zvyšování pocitu bezpečí a jistoty občanů prostřednictvím 

opatření, pomocí kterých můžeme bezpečnostním rizikům předcházet. Jedná se o opatření 

sociální prevence, situační prevence včetně informování veřejnosti o možnostech ochrany před 

trestnou činností. Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických 

jevů, z nichž k nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí. Cíle prevence byly v roce 2018 

naplňovány prostřednictvím vhodných preventivních aktivit a opatření a zapojením občanů  

do aktivního způsobu zvyšování vlastní bezpečnosti. 

5.1 AKTIVITY MPP SOUVISEJÍCÍ S PREVENCÍ KRIMINALITY 

5.1.1 Plán prevence kriminality na léta 2017-2021 

Plán prevence kriminality města Příbora na léta 2017 - 2021 byl zpracován v souladu 

s dokumentem „Strategie prevence kriminality v České republice na léta  2016 až 2020“ 

schváleným usnesením vlády České republiky č. 66 dne 25. 01. 2016. V plánu jsou identifikována 

rizika a problémy z oblasti veřejného pořádku, a to jak na úrovni trestné činnosti, tak na úrovni 

přestupků. Cílem navrhovaných opatření je zvyšování pocitu bezpečí občanů a zmenšovat 

rozsah a závažnost kriminality. Prevence kriminality se snaží omezovat příležitosti a motivy 

k páchání trestné činnosti zejména nerepresivními prostředky, příčinami trestné činnosti a dalších 

sociálně patologických jevů. Zahrnuje aktivity, které se zaměřují na ovlivňování případného 

pachatele a na možné i faktické oběti trestné činnosti. Cílem plánu je znovu analyzovat situaci ve 

městě Příboře a reagovat tak na nově vzniklé, popř. nově identifikované potíže v oblasti 

kriminality. 

Pracovní skupina prevence kriminality, jejímiž členy jsou vrchní strážník MPP, starosta 

města, vedoucí obvodního oddělení Příbor Policie ČR; vedoucí Odboru sociálních věcí MÚ 

Příbor, referent Odboru rozvoje města MÚ Příbor (školství), strážník MPP pověřený prevencí 

kriminality, ředitelka LUNA PŘÍBOR, se i v průběhu roku 2018 pravidelně scházela a zabývala se 

prevencí kriminality, zabývala se podněty a návrhy svých členů, zpracovávala akční plán 

minimálních preventivních aktivit, které byly následně v daném roce realizovány. 

5.1.2 Veřejná finanční podpora 

V roce 2018 bylo na veřejnou finanční podporu z celkového rozpočtu MPP – prevence 

kriminality vyčleněno 120.000 Kč. Mezi 4 předkladatelé s celkem 5 projekty bylo rozděleno 

celkem 86.400 Kč 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

13 

 

5.1.3 Preventivní přednášky 

MPP v rámci prevence kriminality i v roce 2018 pořádala řadu přednášek, které byly 

organizovány jak z vlastního podnětu, tak byla snaha vyhovět požadavkům oslovených 

základních škol. Preventivní přednášky v roce 2018 proběhly v I., III. a V. třídách Základní školy 

Jičínské a Základní školy Npor. Loma. Byly zaměřeny zejména na dopravní výchovu  

a na nebezpečí, která mohou na děti číhat doma nebo na ulici. Další přednáška byla uskutečněna 

pro žáky Masarykova gymnázia Příbor, kdy strážníci se v prostorách městského parku věnovali 

zejména dopravě a zodpovídali dotazy studentů. Pro všechna oddělení Mateřské školy Kamarád 

na ulici Frenštátské a děti Mateřské školy na Hájově, byla uskutečněna beseda, kdy byly s dětmi 

řešeny různé nebezpečné situace doma a v dopravě.  

5.1.4 Branný závod 

V měsíci říjnu 2018 proběhl již 3. ročník branného závodu „O pohár Městské policie Příbor“. 

Tento závod byl zabezpečen finančními prostředky města Příbora, konkrétně z rozpočtu Městské 

policie Příbor – prevence kriminality. Závod byl určen pro žáky 7. tříd Základní školy Jičínské  

a Základní školy Npor. Loma, kdy se ho zúčastnilo celkem 81 žáků uvedených škol, kteří se 

rozdělili po třídách do 22 družstev. Na trati dlouhé 2,5 km, která začínala na parkovišti  

u městského koupaliště a končila v areálu občerstvení Orinoko, byla pro družstva připravena  

stanoviště, kde děti plnily různé úkoly.  

Vyhodnocení závodu proběhlo v areálu Orinoka u břehu řeky Lubiny. Tři nejlepší družstva 

získala pohár Městské policie Příbor, každý člen vítězných družstev medaili a hodnotnou cenu  

a ostatní sladké odměny. V této aktivitě zamýšlíme pokračovat i v roce 2019. 

5.1.5 Schránky důvěry 

V roce 2008 bylo pořízeno z finančních prostředků MPP – prevence kriminality 6 ks schránek 

důvěry, které byly rozmístěny do vybraných lokalit katastru města (shodné s rozmístěním 

informačních tabulí MÚ Příbor). Cílem jejich pořízení bylo umožnit i těm občanům, kteří z různých 

důvodů nemohou nebo nechtějí sdělovat různé připomínky, informace či podněty osobně, aby se 

tak mohli vyjádřit prostřednictvím schránek důvěry. Využívání schránek občany města má však 

rok od roku klesající tendenci, kdy jsou využívány spíše sporadicky, a to zřejmě i vzhledem 

k dnešním možnostem sdělovat své podněty či připomínky elektronickou cestou. S ohledem na 

tato zjištění jsme rozhodli o „dožití“ těchto schránek a nepořizování nových.   

5.1.6 Spolupráce s organizacemi 

MPP i nadále v rámci prevence kriminality spolupracuje při své činnosti s orgány státní správy 

(OSPOD, soudy, stavební úřad apod.), samosprávy, Policií ČR, se školskými zařízeními, s kluby 

seniorů, s RENARKON (sdružení zabývající se protidrogovou prevencí), BESIP  

a s jinými zájmovými organizacemi působícími na katastru města Příbor. Tato spolupráce  

je využívána zejména při získávání potřebných informací, studií, při pořádání a organizování 

různých přednášek, akcí pro širokou veřejnost, při žádostech o dotaci, při poskytování příspěvků 

aj. potřebných úkonech. 

5.1.7 Kamerový systém 

V loňském roce se kamerový systém (dále jen KS) skládal a doposud skládá celkově ze  

7 kamer (6 kamer v drátovém provedení, 1 mobilní kamera s přenosem GPRS). I nadále platí,  

že maximální počet kamer, které lze na současný KS připojit činí 8 kamer, což znamená,  

že v případě rozšíření KS o více než 1 kameru, by již bylo nezbytné softwarové i hardwarové 

rozšíření KS. Cílem pořízení bylo působit jednak preventivně, kdy jen samotné kamery odrazují 

potencionální pachatele od protiprávních jednání, a také k tomu vedly represivní důvody 

(dohledávání pachatelů či nezbytných informací z kamerových záznamů). I v roce 2018 byly 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

14 

 

kamerové záznamy v mnoha případech zdrojem cenných informací (časových, o pohybu osob 

apod.), které přispěly k odhalení několika pachatelů protiprávních jednání. Cíl byl naplněn, jelikož 

monitoring rizikových míst, je jednou z důležitých činností, jak zvýšit bezpečnost občanů  

a ochránit jejich i obecní majetek.  

Otázkou zůstává, zda dále rozšiřovat kamerový systém či nikoli?!  Z pohledu prevence 

kriminality ve městě samozřejmě ano, ale jsou i zápory, a to např. pořizovací ceny  

či vyhodnocování kamerových záznamů MPP, které je značně časově náročné.   

5.1.8 Forenzní značení jízdních kol syntetickou DNA 

Označování jízdních kol syntetickou DNA je stále relativně novou metodou ochrany majetku, 

kdy hlavním cílem je trestnou činnost krádeže případným pachatelům ztížit. Kola byla 

označována speciálním roztokem s mikrotečkami o velikosti 1 milimetru. Roztok v sobě nese 

jedinečný kód SelectaDNA. Podle tohoto kódu je možné dohledat vlastníka jízdního kola. 

V případě nalezení jakéhokoli - třeba i odcizeného jízdního kola - je možné zjistit speciální UV 

lampou, zda je kolo označeno syntetickou DNA. Pokud ano, pak se kód snadno přečte speciální 

přenosnou mikročtečkou. Na všechna označená jízdní kola byla nalepena samolepka.  

Ta upozorní případné zloděje, že jízdní kolo je označeno DNA, nafoceno a zavedeno do evidence 

MPP a do celonárodního Registru identifikačního značení.  

V roce 2018 od měsíce července do listopadu  bylo označeno syntetickou DNA celkem  

22 jízdních kol. Od roku 2014, kdy bylo započato se značením, jich pak bylo celkem označeno 

426 ks.  

Je pochopitelné, že v prvních letech, bylo označeno větší množství kol než v letech 

následujících, kdy si většina zájemců kola označila již při zahájení projektu. V dalších letech již 

bylo prováděno značení kol spíše u osob, které si pořídily nová kola, či z řad nových zájemců.  

I přesto, že počty označených kol klesají, budeme v této preventivní činnosti pokračovat i v roce 

2019.  

 

Graf 8: Počty označených kol v letech 2014-2018 (Richter, 2019)   

5.2 PREZENTACE MPP A PREVENCE KRIMINALITY 

Propagace a činnost MPP i prevence kriminality je realizována, zejména pravidelným 

přispíváním do měsíčníku města Příbor, či na webových stránkách města Příbor. Zde jsou 

přinášeny informace o akcích a činnosti MPP, nalezených psech, rajonizaci MPP a jsou zde 

131
139

68 66

22

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Počty označených j í zdních kol  v letech 2014 -2018

2014 2015 2016 2017 2018



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

15 

 

k nalezení také různé rady a užitečné informace týkající se prevence kriminality. Informace 

z činnosti MPP jsou nepravidelně prezentovány i prostřednictvím lokální televize. 

6 ZÁVĚR 

Ze zprávy je patrné, že počet protiprávních jednání v roce 2018 se v porovnání  

s rokem 2017 opět snížil, což i nadále odpovídá celorepublikovému trendu snižování kriminality. 

Snížení je viditelné jak v oblasti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, tak i v páchání trestné 

činnosti v rozporu se zák. 40/2009 Sb., trestní zákoník a přestupkové činnosti v rozporu se zák. 

č. 200/1990 Sb. respektive č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích).  

V roce 2018 nebyl opět zaznamenán ani jeden fyzický útok na strážníka MPP, stejně tak 

nebyly zaznamenány ve větším počtu ani útoky na život či zdraví jiných osob. Strážníci MPP 

nebyli také nuceni použít služební zbraň, a v minimálním počtů případů použili při prováděni 

zákroku donucovací prostředky (nejčastěji chvaty, hmaty, slzotvorné prostředky  

či pouta). I to svědčí o dobré bezpečnostní situaci v našem městě, ke které zcela jistě přispěla 

i činnost MPP, včetně oblasti prevence kriminality.  

Celkově lze považovat stav bezpečnosti a veřejného pořádku v našem městě i nadále za 

dobrý, ale jsou samozřejmě způsoby, které mohou ovlivnit další snižování protiprávních jednání 

v našem městě. Proto úplně na závěr uvádím problémy na území města, které jsou 

dlouhodobější, a které mohou orgány města ovlivnit a přispět tak ke snižování protiprávních 

jednání: 

 Nedostatek parkovacích míst na katastru města 

Musím bohužel konstatovat, že problematika nedostatku parkovacích míst se 

nadále prohlubuje. V roce 2018 se v lokalitách ul. Sv. Čecha a ul. Zámečnická, 

provedly místní úpravy silničního provozu, které alespoň minimálně zvýšily počet 

parkovacích míst v těchto lokalitách, nicméně i přesto, že se parkovací místa 

projektují, nebyly vybudovány žádné nové parkoviště, které by „pojaly“ vzrůstající 

počty vozidel. Nastala doba, kdy v některých lokalitách města je prakticky, pro některé 

občany města (řidiče), nemožné zaparkovat v blízkosti alespoň 500 m od svého domu 

či bytu tak, aby neporušovaly zákon. Počet vozidel neustále stoupá, do bytů na 

sídlištích se namísto starých lidí, kteří třeba nevlastnili žádné auto, stěhují mladé 

rodiny, které naopak vlastní i dvě vozidla. Stížnosti občanů na nedostatek 

parkovacích míst stále přibývají a my se domníváme, že jsou v některých případech 

oprávněně. 

Nedostatek parkovacích míst je zejména na „starém sídlišti“ (zejména pak na 

ul. Dukelská, Švermova, Fučíkova -  s ohledem na další nové pronájmy v bývalé škole 

Dukelská), dále pak v lokalitě MPR (ul. Stojanova, Ř. Volného, J. Rašky, ul. Křivá, 

Pod hradbami), nové sídliště (ul. Choráze, U Tatry, Z. Nejedlého), a také v lokalitě  

ul. Jičínská a Štefánikova.  

Tato problematika by neměla být opomíjena a podceňována, ale naopak co 

nejdříve řešena. Nelze totiž očekávat, že počet vozidel v budoucích letech bude 

klesat či stagnovat, ale právě naopak. 

 Veřejné produkce, narušování nočního klidu  

I přesto, že se v roce 2018 situace v této oblasti značně zlepšila, je to stále jeden 

z trvajících problémů na území našeho města. Noční klid byl narušován zejména 

hlukem způsobeným veřejnými hudebními produkcemi, hlukem ze soukromých akcí 

(oslavy, svatby apod.), ale také hluk způsobený fyzickými osobami (např. podnapilými 

opouštějící restaurační zařízení). Jednalo se zejména o období letních měsíců, kdy 



 

Bezpečnost a veřejný pořádek za rok 2018 

    

16 

 

byly zábavy, diskotéky či soukromé oslavy apod. pořádány ve venkovních prostorách. 

Navíc v souvislosti s účinností „protikuřáckého zákona“ v roce 2017, který 

zakázal kouření v restauračních zařízeních, se naplnilo očekávání, že se zvýší počet 

stížností na narušování nočního klidu. 

V současnosti má město Příbor vydanou OZV č. 2/2015 o stanovení podmínek 

pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních 

podniků, včetně tanečních zábav a diskoték a jiných kulturních podniků v rozsahu 

nezbytném k zajištění veřejného pořádku. Ta však problematiku nočního klidu nijak 

neřeší, ale stanovuje pouze podmínky, za kterých je možné pořádat akce. Dále pak 

to, že je možné tuto akci pořádat v pátky a soboty do 24:00 hod. a po schválení 

výjimky radou města (dále jen RM) i do pozdějších nočních hodin, ale za podmínky, 

že bude dodržován noční klid, což je prakticky nereálné. Je tak na posouzení MPP, 

zda se jedná o rušení nočního klidu či nikoli.  

V podstatě neexistuje výjimka, která by narušování nočního klidu (od 22:00 do 

06:00 hod.) na území města, v některých odůvodněných případech povolovala. Tuto 

situaci by mohlo změnit vydání nové OZV, ve které by byly vyjmenovány akce (např. 

akce města, Benátské noci, letní večery diskotéky apod.), při kterých je možné noční 

klid narušovat. Ze zákona se samozřejmě jedná o možnost, nikoliv povinnost tuto 

OZV vydat, nicméně by se jakýmsi způsobem legalizovaly pravidelné akce  

(i městské), které probíhají i v době nočního klidu. 

 


